ΚΕΦ. ΙΑ'. Περὶ τῆς ἐπιτιμῆσεως τῶν
 δδάτων.

Καὶ ἐμῶντι — οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ. Τοὺς μὲν
 ὄχιλους παρήκε, διὰ τὰς προρόθειας αἰτίας· τοὺς
 δὲ μαθητὰς παρέλαβε, διὰ τὸ μέλλον ἐν τῇ θαλάσῃ
 γενέσθαι θαῦμα. Ἐπεὶ γὰρ τῶν ὄχιλων εὐεργετου-
 μένων, ἐν τῷ θεραπεύεσθαι τὰς ἀσθενείας καὶ
 νόσους αὐτῶν, οἱ μαθηταὶ ἐδόκουν μένειν ἀνευερ-
 γέτητοι, λοιπὸν εὐεργετῆ καὶ τούτους, καὶ παρα-
 χωρήσας ἐμπροσθεῖν αὐτοὺς εἰς κίνδυνον καταπον- D
 τισμού, παραδόξως βύεται.

Καὶ — κυμάτων. Οὗτος μὲν σεισμὸν εἶπε,
 Μάρκος δὲ καὶ Λουκᾶς, λαίλαπα ἀνέμου φασίν· ἔστι
 δὲ ταυτόν. Καὶ σεισμὸς γὰρ καὶ λαίλαψ, ὁ κλύδων
 ἐκλήθη, διὰ τὸ σειεῖν καὶ συστρέφειν καὶ ἀναμο-

nidos in te habent; ego autem neque brevissimam
 requiem apud animam tuam invenio. Foveæ vero ac
 nidi dæmonum, affectiones sunt, in quibus occul-
 tantur ac requiescunt. Filium autem hominis seip-
 sum vocat, confirmans quod vere et non phantastice
 sit incarnatus, ut quidam suspicabantur: hominem
 dicens nunc matrem suam. Nam ἄνθρωπος, id est
 homo, vocatur non tantum vir, sed et mul-
 lier.

Vers. 21. *Alius — patrem meum.* Quis certe suc-
 rit hic discipulus, non significavit evangelista: verum
 quisquis fuerit, probissimus erat. Vide enim quod
 in re etiam quæ justa ac necessaria videbatur, po-
 stulat ut sibi liceat, nolens sua ipsius auctoritate
 abscedere. Dicit autem, Prius, manifestans quod
 postmodum quovis sequeretur.

Vers. 22. *Jesus autem — mortuos suos.* Pronibuit
 eum, non vetans honorare parentes, sed docens
 oportere eum qui caelestia appetit, non converti ad
 terrena: neque vividis relictis, ad mortifera recur-
 rere, aut supra Deum honorare parentes. Sciebat
 enim quid alii illum essent sepulturi; nec æquum
 erat, ut ab his quæ magis necessaria erant, reced-
 deret. Opinor autem eum qui mortuus erat infide-
 lelem fuisse, ideoque dixisse Christum: *Dimitte*
mortuos, hoc est, Recede ab his qui in fide mortui
 sunt, ut *sepeliant mortuos*, qui ipsos contingunt. Nam
 hic mortuus, non est tuus mortuus: neque enim
 fideli pars est cum infideli⁷⁵. Tu vero si admiraris
 quo modo non sua sponte abierit, sed petiit ut sibi
 liceret: admirare etiam quo modo prohibitus man-
 scriit. Quod si illum neque ad modicum dimisit
 Christus ut a sua doctrina discederet, qua pœna (jj)
 dignerimus, qui omni tempore a præceptis ejus
 discedimus.

CAP. XI. De increpatione aquarum.

Vers. 23. *Cumque ascendisset — discipuli sui.*
 Turbas quidem propter causas prædictas dimisit,
 discipulos autem suos assumpsit, propter miracu-
 lum quod in mari facturus erat. Cum enim turbis
 beneficia contulisset, sanando languores ac morbos
 eorum, videbantur discipuli nullo affecti beneficio.
 Et in hos itaque suam exercet munificentiam, ac
 postquam eos permisit in demersionis periculum
 incidere, demum mirabiliter eripit.

Vers. 24. *Et — fluctibus.* Hic quidem, motum
 dixit. Marcus autem et Lucas, procellam dix-
 runt⁷⁶. Maris enim tempestas, et motus, et pro-
 cella dicta est, eo quod aquas commoveat ac con-

⁷⁵ II Cor. vi, 15. ⁷⁶ Marc. iv, 35; Luc. viii, 23.

Variorum lectiones et notæ.

(75) Hic audit Hentenius ex margine sui codicis
 læc: Volebat autem, ut postposita huiusmodi spe,
 sequeretur. At ille simul ut audivit, tanquam pecu-

næ amator abcessit. His similia habet Theophy-
 lacti. p. 44: Ταῦτα δὲ εἶπεν ὡς ἐν πίστει αὐτὸν
 μεταβληθέντα ἀκολουθεῖν· ἔ δὲ ἀναχωρεῖ.

(jj) *Pana.* Forte τιμωρίας invenerit.

turbet. Rursum Matthæus et Marcus in mari navem periclitantem esse dicunt; Lucas vero in stagnum. Neque est contradictio; nam et hic, et ille Tiberiadem significant, quæ natura quidem stagnum est: situ vero mare, propter magnitudinem. Unde et eam quandoque stagnum, interdum autem mare nominant. Facta est, inquit, tempestas, ut videlicet fastus comprimeretur discipulorum. Imaginabantur enim magna de seipais, utpote qui cæteris dimissis, soli ipsi cum præceptore ingressi essent: et ut quasi orbis athlete, periculo exercitarentur ad timores, et tanquam mundi gubernatores ad procellas tentationum.

Vers. 24. *Ipsæ vero dormiebat.* Marcus etiam locum designat in quo dormiebat. Dixit enim quod erat in puppi super cervical dormiens⁹⁹. Erat autem cervical illud ligneum, in puppi fabricatum. Dormiebat vero dispensatorie, ut vehementer timerent. Nam si vigilasset, aut nullo modo timuissent, aut parum terribi fuissent. Oportebat autem eos magnum timoris sensum concipere, ut etiam ad magnum potentiæ illius sensum pervenirent, et majorem de eo fidem conciperent.

Vers. 25. *Et — perimus? Marcus vero dicit: Præceptor, non est tibi curæ quod perimus¹⁰⁰?* Lucas autem¹⁰¹: *Præceptor, præceptor, perimus.* Quidam nempe hoc, quidam illud dicebant; et alii unum, alii aliud (hk); aut etiam omnes omnia.

V. 26. *Et ait — modicæ fidei homines?* Timorem primum animæ eorum solvit, ostendens quod animæ imbecillitas timorem causare consueverit. Modicam autem eorum fidem impropèravit, nempe imperfectam fiduciam in eum habitam. Sperabant enim quod eos servare posset, sed vigilans, non autem dormiens. Ideo quoque excitant illum.

Vers. 26. *Tunc — magna.* *Ἐπετίμησε,* increpavit, hoc est, imperavit. Dicit enim Marcus, quod etiam dixerit mari: *Tace, obmutesce¹⁰²*

Vers. 27. *Homines autem — ei?* Lucas autem discipulos hoc dixisse ait¹⁰³; Matthæus vero homines turbas vocat, sicut ait Chrysostomus. Siquidem verisimile est, et ipsas, audito a discipulis hoc miraculo, similiter admiratas esse, et pariter hæc dixisse. Quod si discipuli propter imperfectam fidem suam, quasi hominem adhuc illum admirabantur, multo magis turbæ. Nam uti navigio ad transfretationem, ac dormire, hominem hunc prædicabant: obedientia autem ventorum ac maris, novam quamdam ejus naturam tentabatur. Ideo etiam conjurati dicebant: *Quæ hæc est hic?* Magis autem in admirationem duxit hoc miraculum, quam præceden-